---

<sup>5</sup> Lihat: Imam Syafi'ie, *Op. Cit.*, hlm 39.

<sup>6</sup> Lihat: Ahsanul Y. Rifat, “Makalah Ilmiah: Dalam serial kajian LK 1 Himpunan Mahasiswa Islam (Hml) Cabang Pamekasan Komisariat Universitas Madura Pamekasan”, Selasa 25 Jumadil Akhir 1428 H/ 10 Juli 2007 M.

disebuah negeri yang penduduknya sangat “*pluralistik*” dan majemuk. Pluralisme diartikan<sup>7</sup>:

“Sebagai suatu sistem nilai yang memandang positif dan optimis terhadap kemajemukan agama dengan menerimanya sebagai kenyataan riil dan berbuat baik berdasarkan konteks kenyataan tersebut tanpa harus mengalami distorsi faham teologis secara pribadi supaya spiritualismenya tetap kuat”.

- . *“Pemilu 2004 dalam Perspektif Budaya”*, Sumenep, Livnaziyan Pustaka 2004, cetakan ke 2.
- Rifat, Ahsanul Y. *“Makalah Ilmiah: Dalam serial kajian LK 1 Himpunan Mahasiswa Islam (HMI) Cabang Pamekasan Komisariat Universitas Madura Pamekasan”*, Selasa 25 Jumadil Akhir 1428 H/ 10 Juli 2007 M.
- Soekanto, Soerjono. *Sosiologi Suatu Pengantar*, Raja Grafindo Persada, Jakarta, 1990.
- Suparlan, Parsudi. *Menuju Masyarakat Indonesia yang Multikultural. Keynote Address Simposium III Internasional Jurnal ANTROPOLOGI INDONESIA*, Universitas Udayana, Denpasar, Bali, 16-19 Juli 2002.

Sebagai suatu bangsa dalam sebuah Negara (*nation*), bangsa ini (Indonesia)

<sup>1</sup> Lihat: Ahsanul Y. Rifat, “Makalah Ilmiah: Dalam serial kajian LK 1 Himpunan Mahasiswa Islam (Hml) Cabang Pamekasan Komisariat Universitas Madura Pamekasan”, Selasa 25 Jumadil Akhir 1428 H/ 10 Juli 2007 M.

harus sadar betul bahwa dirinya menjalani kehidupan disebuah negeri yang penduduknya sangat “*pluralistik*” dan majemuk. pluralisme diartikan Sebagai suatu sistem nilai yang memandang positif dan optimis terhadap kemajemukan agama dengan menerimanya sebagai kenyataan riil dan

Anis Malik Thoaha, *Tren pluralisme agama, Perspektif*, Jakarta, 2005.

Abduh Zulfidar, *Terorisme dan konspirasi anti Islam*, Al-Kautsar, Jakarta, 2002.

Ahsanul Y. Rifat, "Makalah Ilmiah: Dalam serial kajian LK 1 Himpunan Mahasiswa Islam (HmI) Cabang Pamekasan Komisariat Universitas Madura Pamekasan", Selasa 25 Jumadil Akhir 1428 H/ 10 Juli 2007 M.

A. Naufal Ramzy, *Kerukunan antar umat beragama tinjauan spektrum sosial politik*, PUBLIKA: Jurnal ilmiah administrasi Negara, diterbitkan oleh Fakultas ilmu administrasi Universitas Madura (UNIRA) Pamekasan, Edisi Maret 2006.

A.